- 1 -

关于 2022年 9月全国计算机等级考试

网上报名工作的通知

各相关学院：

根据甘肃省教育考试院关于《甘肃省 2022年 9月全国计算机等级

考试（NCRE）报名公告》及《关于做好 2022年 9月全国计算机等级

考试网上报名工作的通知》（甘教考社〔2022〕19号）要求，2022年

9月全国计算机等级考试（NCRE）定于 9月 24日-26日举行（具体考

试时间以准考证为准），全省统一网上报名工作于 2022年 6月 21日

开始。本次网上报名按照考生网上填报、网上缴费确认的步骤（见附

件）进行。现将我校具体要求通知如下：

一、报名时间

2022年 6月 21日 14:30—2022年 7月 5日 12:00。

二、报考条件

1.我校全日制本科在校生均可报名，在校生只能在本校考点报考，

考生最多可报考 3个科目，但不允许重复报考同一科目。

2.报名系统中已导入在校生学籍信息，严禁跨校报考。外校及社

会考生一概不予报名。

三、网上报名流程

自 2019年 9月全国计算机等级考试开始，网上报名采用全国版考

务系统，考生报名建议使用火狐浏览器、谷歌浏览器、IE9+、360浏

览器（选择极速模式）进行操作。

（一）注册账号

- 2 -

考生登录网址（https://passport.neea.edu.cn）注册 ETEST通行证。

ETEST通行证账号在教育部考试中心所有使用 ETEST通行证的考务

系统中通用，未注册考生可以使用电子邮箱或手机进行注册，如果已

经注册过通行证，在 NCRE网上报名时无需再次注册。

（二）填报信息

考生注册完毕后，登录报名网址（https://ncre-bm.neea.cn），选择

“甘肃省考生报名入口”，用已注册的账号和密码登录，进行网上个人

信息填报。

1.考生须本人填报并对所填报的个人信息和报考信息准确性负

责，如有违反而造成信息有误，责任由考生本人承担。任何培训机构

或团体替代考生报名无效。

2.考生上传的电子照片将来用于合格证书，须为考生本人近期正

面免冠证件照。照片像素最小为 192×144（高×宽），成像区最小为

48mm×33mm（高×宽）。成像区上下要求头上部空 1/10，头部占 7/10，

肩部占 1/5，左右各空 1/10 。照片文件应为 JPEG格式，扩展名为 jpg。

照片文件大小要求：20KB-200KB。

（三）网上缴费

考生核对填报信息无误后，进行网上缴费，缴费成功后，需要返

回报名系统查看支付状态，确认报考科目的支付状态为“已支付”，只

有支付状态为“已支付”才表示该科目报名成功。

按照《甘肃省物价局 甘肃省财政厅关于理顺规范高等教育自学考

试相关收费的通知》（甘价费〔2009〕204号）和《甘肃省财政厅关

于对教育考试院相关非学历教育考试收费分成的批复》（甘财教〔2015〕

199 号）收费标准，报名考试费每科目 100元。考生缴费成功后，无

- 3 -

权再行修改报考信息或退费，所造成后果由考生自行承担。

四、网报要求

1.考生首次报考，须注册登录账号。一旦获得账号，以后可以长

期使用。如需修改账号密码或个人注册信息，可登录 ETEST通行证网

址进行管理。务必妥善保存好本人账号及密码，每次账号登录完成操

作后，须及时退出，以防泄密带来不必要的损失。

2.自 2018年 9月报名起取消考点审核环节，考生必须认真填报个

人信息（姓名、身份证号、照片等）并对所填报个人信息负责。考生

确认填报信息后，须在一小时内完成缴费，逾期系统将自动删除信息。

缴费确认后，考生个人信息由教育部考试中心后台生成后将不能修改，

信息填报错误由考生本人负责，如“准考证”上的“姓名”和“身份证号”

信息与“居民身份证”上不一致，一律不得参加考试。

五、获证条件

一级、三级科目获证条件：只要科目成绩达到合格线，即可获得

相应证书；四级科目获证条件是：四级科目成绩达到合格线，并已经

（或同时）获得三级相关证书。

自 2019年 3月考试起，二级语言类及数据库类科目，调整获证条

件为：总分达到 60分且选择题得分达到 50%（20分）及以上的考生

方可取得合格证书。

六、成绩查询、证书发放及补办

（一）成绩查询

考试成绩一般于考试结束 30个工作日后（遇到国家法定节假日顺

延）公布，考生可登录中国教育考试网（http://chaxun.neea.edu.cn）查

询本人当次考试成绩。

- 4 -

（二）证书发放

成绩合格的考生可登录“中国教育考试网”，在网站公布的办理日

期内申请证书直邮服务，证书将由教育部考试中心直接邮寄考生。未

申请证书直邮的考生证书将发放到各考点，考生留意考点通知，在规

定时间凭有效身份证件到考点领取合格证书。

（三）证书补办

因考生个人原因导致合格证书丢失、破损等需要补办的，考生可

自行登录“中国教育考试网”申请补办合格证明书，合格证明书与合格

证书具有同等效力。

七、疫情防控

为保障广大考生和考试工作人员的生命安全和身体健康，确保

NCRE安全有序组织，按照教育部考试中心关于《新冠肺炎疫情防控

常态化下全国计算机等级考试组考防疫工作的指导意见》（2021年 9

月修订）要求，参加本次考试的考生，应主动了解所报考点疫情防控

相关规定，密切关注甘肃省教育考试院官网公告、报名系统考点公告，

配合、遵守各项疫情防控要求。因当前疫情防控仍面临较大不确定性，

相关政策要求如有变化，以最新公告内容为准。凡考生未遵守疫情防

控相关规定要求，造成不能参加考试的情况，由考生本人承担责任。

八、注意事项

1.从 2021年 3月考试开始，一级计算机基础及MS Office应用（科

目代码 15）、二级 Access数据库程序设计（科目代码 29）和二级MS

Office高级应用（科目代码 65）等科目应用软件将升级到 2016版（中

文专业版），且使用 IE9或以上版本；一级、二级WPS Office科目应

用软件将使用新版的教育考试专用版WPS Office软件。

- 5 -